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内容概要

会计是一门应用很强的学科，也是一门历史悠久的学科。
从简单的序时记录，发展到复式记帐；由手工会计处理系统，发展到会计电算化处理系统。
近些年来，随着科学技术的进步和社会经济的快速发展，会计作为经济管理服务的工具越来越显得重
要。
 初级财务会计是会计初学者的入门课程，作者试图读者提供一本结构严密、层次清楚、内容全新、通
俗易懂的教材。
本书将会计的基本理论与会计实务处理融合在一起，力图使读者在会计实务的学习方面能很快入门，
并对会计学科体系有一个全面、清晰的了解。
本书注重会计的基本理论概念、基本技术方法，基本操作程序，为读者学习后续的其他会计专业课程
打下坚实的基础。
     本书的主要特点表现在以下几个方面：  1 结合合理，本书构建了突出会计要素、会计循环、会计核
算方法的新架构。
  2 内容完整，作者对会计的产生与发展、会计基本职能、会计目标、会计方法、会计要素等会计的基
本概念作了详细的介绍。
  3 通俗易懂，本书体系严密，层次清楚、文字简练、深入浅出、通俗易懂，同时还体现了继承与发展
、理论与实务、普及与提高、核算与管理、制度与教材的有机结合。
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书籍目录

总序前言第一章　导论　第一节　会计的产生和发展　第二节　会计职能　第三节　会计目标　第四
节　会计方法　第五节　会计学及其分支第二章�会计要素与会计等式　第一节　会计要素　第二节　
会计等式第三章�账户和复式记帐　第一节　设置账户　第二节　账户与会计科目　第三节　复式记账
原理第四章�会计循环　第一节　会计循环概述　第二节　编制会计分录　第三节　过人分类账　第四
节　试算平衡　第五节　调账　第六节　结账、第五章�主要经营业务的核算　第一节　企业的主要经
营过程和业务　第二节　资金的筹集业务的核算　第三节　财产物资供应业务的核算　第四节　生产
过程的业务核算　第五节　商品销售业务的核算　第六节　利润及利润分配业务的核算　第七节　对
外投资业务的核算第六章�账户的分类第七章�会计凭证第八章�会计账薄第九章�财产清查第十章�会计核算
组织程序第十一章�财务会计报告第十二章�会计工作组织及会计职业道德主要参考书目
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章节摘录

　　（4）现金等价物。
现金等价物是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为已知金额的现金、价值变动风险很小的债
券投资。
现金等价物的主要特点是流动性强，如购买日至到期日短于3个月的短期债券投资。
如企业于2008年12月1日购入2006年1月1日发行的期限为3年的国债，购买时为2008年12月1日，到期日
为2009年1月1日，购买日至到期日还有1个月到期（短于3个月），则这项短期投资视为现金等价物。
注意：购买日至到期日应短于3个月且是债券投资，不是股权投资。
可见，是否作为现金等价物的主要标志是购人日至到期日在3个月或短于3个月内可转换为已知现金的
投资。
　　2.现金流量概念　　现金流量是指企业的现金流入与流出量。
现金流量是某一期间内企业现金流人和流出的数量。
影响现金流量的因素有经营活动、投资活动和筹资活动。
　　现金流量表的目的，是为财务会计报告使用者提供企业一定会计期间内有关现金的流入和流出的
信息。
企业在一定时期内现金的流入和流出是由各种因素导致的，如工业企业为生产产品需要用现金支付购
入原材料的价款、支付职工工资、购买固定资产等。
掌握现金流量概念，首先要对企业各项经营业务产生或运用的现金流量进行合理的分类，通常按照企
业经营业务发生的性质，可将企业一定期间内产生的现金流量归为以下3类：　　（1）经营活动产生
的现金流量。
经营活动是指企业投资活动和筹资活动以外的所有交易和事项。
经营活动引起的现金流量包括：销售商品、提供劳务收到的现金；购买商品、接收劳务支付的现金；
支付职工工资所付的现金；支付税金所付的现金；其他经营活动所支付的现金等。
　　（2）投资活动产生的现金流量。
投资活动是指企业长期资产以及不包括在现金等价物范围内的投资的购建和处置活动。
投资活动引起的现金流量包括：收回投资所收到的现金；处置固定资产、无形资产和其他长期资产所
收到的现金；分回股利和利息所收到的现金；对外投资所支付的现金；购建固定资产、无形资产和其
他长期资产所支付的现金等。
　　（3）筹资活动产生的现金流量。
筹资活动是指导致企业所有者权益及借款规模和构成发生变化的活动。
筹资活动引起的现金流量包括：发行股票、债券收到的现金；借款收到的现金；偿还债务所支付的现
金；分配股利、支付利息所付的现金等。
　　⋯⋯
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